
DELIBERAZIONE N°   X /  3969  Seduta del  31/07/2015
        

Presidente  ROBERTO MARONI

Assessori  regionali  MARIO MANTOVANI Vice Presidente MASSIMO GARAVAGLIA
 VALENTINA APREA MARIO MELAZZINI
 VIVIANA BECCALOSSI MAURO PAROLINI
 SIMONA BORDONALI ANTONIO ROSSI
 MARIA CRISTINA CANTU' FABRIZIO SALA
 CRISTINA CAPPELLINI ALESSANDRO SORTE
 GIOVANNI FAVA CLAUDIA TERZI

Con l'assistenza del Segretario  Fabrizio De Vecchi

Su proposta  dell'Assessore Fabrizio Sala di concerto con l'Assessore Massimo Garavaglia

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

I Dirigenti                                                Rosangela Morana                 Paolo Boneschi      

Il Direttori Generali                                 Gian  Angelo Bravo               Alessandro Visconti

Il Direttore di Funzione Specialistica    Maria Pia Redaelli

L'atto si compone di  8 pagine

di cui / pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

PROGRAMMA  OPERATIVO  REGIONALE  DEL  FONDO  SOCIALE  EUROPEO  POR  FSE  2014-2020  -
ATTUAZIONE DELLE  AZIONI  IN  COMUNE  DI  MILANO IN RELAZIONE  ALL’ASSE  V  “SVILUPPO  URBANO
SOSTENIBILE” POR FESR 2014-2020 - (DI CONCERTO CON L'ASSESSORE GARAVAGLIA)



VISTO  il Programma Operativo Regionale a valere sul Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale  2014-2020  (POR  FESR),  adottato  dalla  Commissione  europea  con 
decisione C(2015) 923 del 12 febbraio 2015 che:
- prevede un Asse prioritario (Asse V - Sviluppo Urbano Sostenibile) dedicato 

ai temi dell’Agenda urbana, concentrandosi sul driver tematico di sviluppo 
“Inclusione  sociale”,  declinato  nella  dimensione  cruciale  dell’abitare 
sociale;

- individua il Comune di Milano quale Autorità Urbana, ai sensi dell’art. 7 del 
Reg.  (UE)  1301/2013,  con il  compito  di  selezione delle  operazioni   le  cui 
modalità  saranno formalizzate mediante apposito atto di delega da parte 
dell’Autorità di Gestione;

CONSIDERATO che  è  presupposto  per  la  realizzazione  dell’Asse  richiamato 
l’integrazione di risorse FESR ed FSE 2014 – 2020 in quanto l’obiettivo individuato è 
rappresentato dall’inclusione sociale dei soggetti in quartieri di residenza di edilizia 
residenziale  pubblica  in  attuazione  dell’Accordo  di  Partenariato  tra  Unione 
Europea e Stato Italiano del 29 ottobre 2014;

VISTO il Programma Operativo Regionale a valere sul Fondo Sociale Europeo 2014-
2020  (POR  FSE),  adottato  dalla  Commissione  europea  con  decisione  C(2014) 
10098 del 17 dicembre 2014 che:
- definisce le possibili azioni da attivare, ad integrazione di quelle previste nel 

POR FESR , individuando  tra le altre:

• l’azione 9.1.3 - sostegno a persone in condizione di particolare difficoltà 
economica  anche  attraverso  il  ricorso  a  strumenti  di  ingegneria 
finanziaria,  tra  i  quali  il  microcredito  e  strumenti  rimborsabili 
eventualmente  anche  attraverso  ore  di  lavoro  da  dedicare  alla 
collettività;

• l’azione  9.4.2  –  servizi  di  promozione  e  accompagnamento  all’abitare 
assistito nell’ambito della sperimentazione di  modelli  innovativi  sociali  e 
abitativi finalizzati a soddisfare i bisogni specifici di specifici soggetti-target 
caratterizzati da specifica fragilità socio-economica;

- stabilisce che tali  azioni  debbano essere poste in reciproca integrazione  
attraverso la definizione di una strategia complessiva di sviluppo per ciascun 
quartiere individuato;

1



PRESO  ATTO  che,  per  dare  piena  attuazione  alla  strategia  di  sviluppo  urbano 
sostenibile in materia di abitare sociale, prevista dai POR FESR ed FSE 2014-2020 di  
Regione Lombardia, ed alla base dell’Asse V soprarichiamato:
- è stato sottoscritto il 9 marzo 2015 tra Regione Lombardia (Autorità di gestione) 

e Comune di Milano (Autorità Urbana) con l’adesione di ALER Milano (quale 
soggetto proprietario della maggior parte degli immobili di ERP nel Comune di 
Milano oggetto d’intervento e destinati a alloggi sociali) un Protocollo d’Intesa 
allo scopo di avviare progetti di sviluppo urbano sostenibile nell’area milanese;

- è  stato  costituito  il  Tavolo  di  Confronto,  composto  dai  sottoscrittori  del 
Protocollo come previsto dallo stesso, con gli  obiettivi  di  definire: l’area o le 
aree  di  intervento,  il  progetto  di  fattibilità,  il  cronoprogramma,  il  relativo 
dimensionamento  economico  finanziario  e  il  percorso  per  l’attuazione  dei 
progetti di sviluppo urbano sostenibile per l’area o le aree individuate;

- nella riunione del 22/04/2015 il Tavolo di Confronto:
o ha definito che l’area di intervento nel comune di Milano riguarderà il 

quartiere Lorenteggio, approvata successivamente con DGR X/3829 del 
14 luglio 2015;

o ha stabilito la necessità di avviare, parallelamente all’incarico di master 
plan  relativo  alla  riqualificazione  edilizia,  un  incarico  di 
accompagnamento  sociale  di  ausilio  e  supporto  al  processo  di 
condivisione con i residenti degli interventi di riqualificazione urbana del 
quartiere,  la cui  concretizzazione è avvenuta con DGR  X/3542 del  8 
maggio 2015 di attivazione della procedura di  evidenza pubblica per 
l’affidamento dello stesso;

- nell’ambito dell’individuazione del percorso attuativo da parte del  Tavolo di 
Confronto, è stata valutata la necessità di  attivare da parte del comune di 
Milano  nel  più  breve  tempo  la  procedura  di  evidenza  pubblica  per 
l’affidamento del  servizio di  accompagnamento sociale che proseguirà per 
tutto il periodo di riqualificazione del quartiere, al fine di poter avviare le attività 
parallelamente alle operazioni di progettazione e appalto del primo ambito di  
intervento, i cui lavori si avvieranno a fine 2016;   

- il soggetto cui compete attivare tale procedura concorsuale, in coerenza con 
quanto previsto dall’art. 7 comma 4  del Regolamento 1301/2015 e dell’art. 123 
comma 6 del  Regolamento  1303/2013 è il  Comune di  Milano, in qualità di 
Autorità Urbana;

2



VISTO il documento presentato dal Comune di Milano nella riunione del Tavolo di 
Confronto del  9  giugno 2015 che indica in sei  mesi  il  tempo necessario per la 
selezione del soggetto a cui affidare il  servizio di accompagnamento e indica in € 
950.000,00 IVA compresa il costo complessivo per l’intera durata del processo di 
riqualificazione, a valere sull’azione 9.4.2;

RICHIAMATA la DGR X/3829 del 14 luglio 2015 con cui si definiscono le azioni e le 
risorse  a  valere  sul  POR  FESR  2014-2020  per  l’attuazione  dell’Asse  V  “Sviluppo 
Urbano sostenibile” e  la DGR X/3893 del 24 luglio con cui è stata approvata la 
promozione  dell’Accordo  di  Programma  finalizzato  alla  riqualificazione  del 
quartiere  Lorenteggio  sia  sotto  il  profilo  urbanistico-edilizio  che  sotto  il  profilo 
sociale;

VALUTATO inoltre che:
- per rispondere agli obiettivi di rigenerazione ed inclusione sociale previsti sia 

dall’Accordo  di  parternariato  che  dai  POR  2014-2020  occorre  attivare  
misure  di  sostegno  alle  persone  in  temporanea  difficoltà  economica  
residenti di cui all’azione 9.1.3 sopra richiamata;

- il coinvolgimento diretto dei residenti attraverso attività di supporto al più  
complesso processo di riqualificazione accresce il senso di appartenenza e 
delle forme di socialità diffusa nel contempo alleviando il disagio 
economico;

- tali misure necessitano di una fase di sperimentazione per testarne l’effettiva 
efficacia  rispetto  agli  obiettivi  prefissati  e  che  €  1.000.000,00  possano  
rappresentare la giusta dotazione finanziaria per tale avvio, fatto salvo che 
l’erogazione del sostegno dovrà avvenire all’interno di misure di intervento 
coordinate  e  integrate,  attraverso  un  percorso  personalizzato  e  la  
valorizzazione delle competenze individuali di soggetti non occupati, per cui 
il reinserimento sociale, nel medio-lungo periodo, sarà accompagnato da 
attività formative e di aggiornamento professionale;

DI DARE ATTO che :
- le risorse pari a € 1.000.000,00 per la realizzazione dell’azione 9.1.3 del POR 

FSE 2014-2020 - “sostegno a persone in condizione di particolare difficoltà 
economica anche attraverso il ricorso a strumenti di ingegneria finanziaria, 
tra  i  quali  il  microcredito  e  strumenti  rimborsabili  eventualmente  anche 
attraverso ore di lavoro da dedicare alla collettività” trovano copertura nei 

3



seguenti capitoli:
o 11054 POR FSE 2014-2020 – RISORSE UE – INCLUSIONE SOCIALE – DIRITTO 

ALLA CASA – TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI 
per un valore pari al 50% ovvero pari a € 500.000,00;

o 11055 POR FSE 2014-2020 – RISORSE STATO – INCLUSIONE SOCIALE – 
DIRITTO ALLA CASA – TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI 
LOCALI per un valore pari al 35% ovvero pari a € 350.000,00;

o 11005  POR  FSE  2014-2020  –  RISORSE  REGIONE  LOMBARDIA  – 
INCLUSIONE SOCIALE – DIRITTO ALLA CASA – TRASFERIMENTI CORRENTI 
AD AMMINISTRAZIONI LOCALI per un valore pari al 15% ovvero pari a € 
150.000,00;

da distribuire nelle annualità a partire dal 2017 al 2020 compreso secondo il 
prospetto seguente:

CAPITOLO 2017 2018 2019 2020

11054 € 25.000,00 € 75.000,00 € 200.000,00 € 200.000,00

11055 € 17.500,00 € 52.500,00 € 140.000,00 € 140.000,00

11005 € 7.500,00 € 22.500,00 € 60.000,00 € 60.000,00

- le risorse pari a € 950.000,00 per la realizzazione dell’azione 9.4.2  POR FSE  
2014-2020 – “servizi di promozione e accompagnamento all’abitare assistito 
nell’ambito  della  sperimentazione di  modelli  innovativi  sociali  e  abitativi  
finalizzati a soddisfare i bisogni specifici di specifici soggetti-target” trovano 
copertura  nei seguenti capitoli:

o 11054 POR FSE 2014-2020 – RISORSE UE – INCLUSIONE SOCIALE – DIRITTO 
ALLA CASA – TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI 
per un valore pari al 50% ovvero pari a € 475.000,00 distribuite, nelle 
annualità a partire dal 2016 al 2020 compreso, in quote di  identico 
importo di valore pari a € 95.000,00;

o 11055 POR FSE 2014-2020 – RISORSE STATO – INCLUSIONE SOCIALE – 
DIRITTO ALLA CASA – TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI 
LOCALI per un valore pari al 35% ovvero pari a € 332.500,00 distribuite, 
nelle  annualità  a  partire  dal  2016  al  2020  compreso,  in  quote  di 
identico importo di valore pari a € 66.400,00;

4



o 11005  POR  FSE  2014-2020  –  RISORSE  REGIONE  LOMBARDIA  – 
INCLUSIONE SOCIALE – DIRITTO ALLA CASA – TRASFERIMENTI CORRENTI 
AD AMMINISTRAZIONI LOCALI per un valore pari al 15% ovvero pari a € 
142.500,00  distribuite,  nelle  annualità  a  partire  dal  2016  al  2020 
compreso, in quote di identico importo di valore pari a € 28.500,00;

VISTI:
- il  Decreto del  Segretario Generale n.  1485/2015 “Funzioni  e responsabilità in 

capo alle direzioni generali e centrali per l’attuazione dei Programmi Operativi  
Regionali  FESR e  FSE  2014-2020 e  strumenti  di  coordinamento  interno per  la 
programmazione europea” con il quale sono definite: le competenze in capo 
all’Autorità di Gestione ed alle Direzioni Generali, nonché le Direzioni Generali 
responsabili dei singoli Assi di intervento;

- il  Decreto del Direttore della Direzione Generale Casa, Housing Sociale Expo 
2015 e internazionalizzazione delle imprese n. 2051 del 17 marzo 2015 di nomina 
del Responsabile dell’Asse V del POR FESR e di parte delle azioni dell’asse II del 
POR FSE;

A voti unanimi espressi nelle forme di legge;

      DELIBERA

1) di avviare una prima sperimentazione di attività di sostegno economico ai 
residenti del quartiere Lorenteggio in Milano attraverso ore da dedicare alla 
esigenze legate alla riqualificazione dello stesso destinando a tal fine risorse 
pari  a  €  1.000.000,00  relative  all’attuazione  dell’azione 9.1.3  del  POR FSE 
2014-2020  -  “sostegno  a  persone  in  condizione  di  particolare  difficoltà 
economica anche attraverso il ricorso a strumenti di ingegneria finanziaria, 
tra  i  quali  il  microcredito  e  strumenti  rimborsabili  eventualmente  anche 
attraverso ore di lavoro da dedicare alla collettività”;

2) di dare atto che l’erogazione del sostegno di cui al punto 1) dovrà avvenire 
all’interno  di  misure  di  intervento  coordinate  e  integrate,  attraverso  un 
percorso personalizzato e la valorizzazione delle competenze individuali di 
soggetti non occupati. In questo senso, il reinserimento sociale, nel medio-
lungo  periodo,  sarà  accompagnato  da  attività  formative  e  di 

5



aggiornamento professionale, come previsto dal POR FSE approvato dalla 
Commissione  Europea con decisione  di  esecuzione  CE  del  17  dicembre 
2014 C (2014) 10098 FINAL;

3) di avviare le attività di accompagnamento  del processo di riqualificazione 
del patrimonio erp del quartiere Lorenteggio in Milano per tutta la durata 
dello  stesso  destinando  a  tal  fine  risorse  pari  a  €  950.000,00  relative 
all’attuazione dell’azione 9.4.2  POR FSE 2014-2020 – “servizi di promozione e 
accompagnamento all’abitare assistito nell’ambito della sperimentazione di 
modelli innovativi sociali e abitativi finalizzati a soddisfare i bisogni specifici di 
specifici soggetti-target” ;

4) di dare atto che la spesa derivante:
• dall’attuazione dell’azione 9.1.3 del POR FSE 2014-2020 trova copertura nei 

seguenti capitoli:
o 11054 POR FSE 2014-2020 – RISORSE UE – INCLUSIONE SOCIALE – DIRITTO 

ALLA CASA – TRASFERIMENTI  CORRENTI  AD AMMINISTRAZIONI  LOCALI 
per un valore pari al 50% ovvero pari a € 500.000,00; 

o 11055  POR FSE  2014-2020 –  RISORSE STATO –  INCLUSIONE SOCIALE – 
DIRITTO ALLA CASA –  TRASFERIMENTI  CORRENTI  AD AMMINISTRAZIONI 
LOCALI per un valore pari al 35% ovvero pari a € 350.000,00;

o 11005 POR FSE 2014-2020 – RISORSE REGIONE LOMBARDIA – INCLUSIONE 
SOCIALE  –  DIRITTO  ALLA  CASA  –  TRASFERIMENTI  CORRENTI  AD 
AMMINISTRAZIONI LOCALI per un valore pari  al 15% ovvero pari  a  € 
150.000,00;

da distribuire nelle annualità a partire dal 2017 al 2020 compreso secondo il 
prospetto seguente:

CAPITOLO 2017 2018 2019 2020

11054 € 25.000,00 € 75.000,00 € 200.000,00 € 200.000,00

11055 € 17.500,00 € 52.500,00 € 140.000,00 € 140.000,00

11005 € 7.500,00 € 22.500,00 € 60.000,00 € 60.000,00

6



• dall’attuazione dell’azione 9.4.2 del POR FSE 2014-2020 trova copertura 
nei seguenti capitoli:
o 11054  POR  FSE  2014-2020  –  RISORSE  UE  –  INCLUSIONE  SOCIALE  – 

DIRITTO ALLA CASA – TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI 
LOCALI  per  un  valore  pari  al  50%  ovvero  pari  a  €  475.000,00 
distribuite,  nelle  annualità  a  partire  dal  2016  al  2020  compreso,  in 
quote di identico importo di valore pari a € 95.000,00;

o 11055 POR FSE 2014-2020 – RISORSE STATO – INCLUSIONE SOCIALE – 
DIRITTO ALLA CASA – TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI 
LOCALI per un valore pari al 35% ovvero pari a € 332.500,00 distribuite, 
nelle  annualità  a  partire  dal  2016  al  2020  compreso,  in  quote  di 
identico importo di valore pari a € 66.400,00;

o 11005  POR  FSE  2014-2020  –  RISORSE  REGIONE  LOMBARDIA  – 
INCLUSIONE  SOCIALE  –  DIRITTO  ALLA  CASA  –  TRASFERIMENTI 
CORRENTI  AD AMMINISTRAZIONI  LOCALI  per  un valore pari  al  15% 
ovvero pari a  € 142.500,00 distribuite, nelle annualità a partire dal 
2016 al 2020 compreso, in quote di identico importo di valore pari a € 
28.500,00;

5) di  dare  atto  che  il  Comune di  Milano  è  Autorità  Urbana ed Organismo 
intermedio,  ai  sensi  dell’art.  7 del  Reg. (UE)  1301/2013,  con il  compito di 
selezione delle operazioni  secondo le modalità che saranno definite con 
apposito atto di delega;

6) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul  BURL  nonché 
sul sito  web istituzionale di Regione Lombardia, in attuazione del d.gls. n. 
33/2013  e  sul  sito  dedicato  alla  programmazione  comunitaria 
(http://www.ue.regione.lombardia.it).

     IL SEGRETARIO
FABRIZIO DE VECCHI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

7


